
  1 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Decreto n.58 del 08 Luglio 2022 

 
 
 
OGGETTO: AVVISO di selezione di funzionari ed esperti di Regioni europee competenti in politiche 
d’innovazione in ambito agricolo, al fine del loro coinvolgimento nelle attività dimostrative che si 
svolgeranno in data 30 e 31 Maggio 2022 – LIQUIDAZIONE RIMBORSI 
 
 
 

Allegati: 
Allegato 1- Ripartizione rimborsi esperti 
 
 
Allegati da pubblicare: 
Nessuno 
 
 
 

Dirigente responsabile: Dott. Marco Locatelli 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. 

 
 
  



  2 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2012, n. 80 (Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 
77/2004 e alla l.r. n. 24/2000); 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30 aprile 2021 con il quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Giovanni Sordi, quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane. 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 39 del 26/05/2021 “Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre 
Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021”, con il quale viene attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Gestione della Tenuta di Cesa , innovazione e progetti europei; 
 
RICHIAMATO il Decreto di Ente Terre n.10 del 07/02/2022 con cui Ente Terre adotta il bilancio 
preventivo annuale per l’anno 2022 e pluriennale 2022-2024;  
 
RICHIAMATO il Decreto di Ente Terre n.24 del 15/03/2022 che modifica l’Allegato A del Decreto 
n.01 del 10/01/2022 che adotta il Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per 
l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022- 2024; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 11/04/2022 n.390 “Approvazione Piano delle attività 
di Ente Terre per il 2022 ed indicazioni per il triennio 2022 – 2024; 
 
ACCERTATO che nel Piano Annuale delle Attività di Ente Terre per il 2022 è esplicitamente 
indicato che occorre operare per affermare il ruolo delle Tenute come Demofarm, strumento per il 
trasferimento dell’innovazione in agricoltura, parte essenziale della propria mission. In base alle 
indicazioni della Direzione agricoltura della Regione Toscana e del Settore competente, in raccordo 
con l’ufficio di collegamento di Bruxelles, proseguirà la collaborazione alle attività di animazione 
della piattaforma europea S3 High Tech Farming e della Rete ERIAFF. In questo contesto Ente Terre 
aderirà direttamente o in collaborazione con la Regione Toscana e/o con Istituzioni Scientifiche ad 
iniziative progettuali e bandi dei programmi europei e nazionali di interesse per la realtà agricola 
regionale.  
 
CONSIDERATO che la Regione Toscana partecipa in qualità di partner al Progetto H2020 
NEFERTITI “Networking European Farms to Enhance Cross Fertilisation and Innovation Uptake 
through Demonstration” con l'obiettivo di costituire una rete europea di aziende agricole 
dimostrative volta ad incrementare lo scambio di conoscenze e facilitare l'adozione di 
soluzioni innovative in ambito agricolo; 
 
VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 912 del 29/08/2017 con cui è stato dato mandato 
al Settore “Ufficio di collegamento con le Istituzioni comunitarie di Bruxelles”, successivamente 
rinominato “Settore Rapporti Istituzionali con gli organi ed organismi comunitari, dello Stato, delle 
Regioni e con gli Enti Locali” con decreto n. 6895 del 28.04.2021, di porre in essere tutte le attività 
conseguenti alla partecipazione al progetto NEFERTITI in coordinamento con la Direzione 
“Agricoltura e sviluppo rurale”; 
 
CONSIDERATO che nell'ambito del Pacchetto di Lavoro n.6, dedicato al dialogo con la politica e 
alla sostenibilità del network NEFERTITI, Regione Toscana svolge un ruolo di coordinamento della 
task 6.2 che è volta a sensibilizzare le amministrazioni pubbliche regionali circa il valore aggiunto 
portato dalle aziende agricole dimostrative ai sistemi agricoli della conoscenza e innovazione (AKIS) 



  3 

ed in cui è prevista la realizzazione di alcune attività dimostrative presso aziende agricole; 
 
CONSIDERATO che Ente Terre Regionali Toscane, nell’ambito della sua attività istituzionale, ha 
organizzato una giornata dimostrativa presso la Tenuta Agricola di Cesa (AR) il 31.05.2022 e che 
tale iniziativa è inserita dalla Regione Toscana nelle attività previste nel progetto NEFERTITI; 
 
CONSIDERATO che la Regione Toscana, tramite procedura di affidamento diretto con richiesta di 
offerta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in legge n. 108/2021, della L.R. 38/2007, del 
Regolamento emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008, della Delibera di Giunta Regionale n. 648 
dell’11.06.2018 come integrata dalla D.G.R. n. 105 del 3/02/2020, ha assegnato a Ente Terre 
Regionali Toscane il  “Servizio di gestione della partecipazione di esperti  europei all’evento 
dimostrativo in Toscana del 30 e 31.05.2022 nell’ambito delle attività del progetto H2020 “ 
NEFERTITI” CUP progetto D51G17000060006” Codice Identificativo di Gara (CIG): 9176253387; 
 
STABILITO che il servizio sopra indicato e le attività dimostrative in campo agricolo e forestale 
fanno capo al Settore Gestione della Tenuta di Cesa, innovazione e progetti europei;  
 
VISTA il Decreto n. 30 del 14 Aprile 2022 che ha approvato l’avviso “call for expression of interest” 
predisposta dal personale dell’Ente competente; 
 
ACCERTATO che la prestazione di servizio, formalizzata tramite affidamento diretto da parte della 
Regione Toscana, si è esplicitata nella selezione, tramite procedura di avviso pubblico, di funzionari 
ed esperti di Regioni europee competenti in politiche d’innovazione in ambito agricolo, al fine del 
loro coinvolgimento nelle attività dimostrative in Toscana del 30 e 31 Maggio 2022;  
 
VISTO che il decreto n. 43 del 5 Maggio 2022 - AVVISO di selezione di funzionari ed esperti di 
Regioni europee competenti in politiche d’innovazione in ambito agricolo, al fine del loro 
coinvolgimento nelle attività dimostrative che si svolgeranno in data 30 e 31 Maggio 2022 - ELENCO 
SELEZIONATI – ha selezionato n. 5 esperti; 
 
ACCERTATO che i costi da sostenere per i rimborsi forfettari da corrispondere agli esperti e  gli altri 
costi indiretti necessari alla redazione dell’avviso e alla gestione della selezione sono coperti dalle 
risorse messe a disposizione dalla Regione Toscana tramite ordinativo diretto per l’erogazione del 
“Servizio di gestione della partecipazione di esperti  europei all’evento dimostrativo in Toscana del 
30 e 31.05.2022 nell’ambito delle attività del progetto H2020 “ NEFERTITI” CUP progetto 
D51G17000060006” Codice Identificativo di Gara (CIG): 9176253387; 
 
ACCERTATO,  come da foglio firma, che i 5 esperti individuati dal Decreto n. 43 del 5 Maggio 
2022,  hanno partecipato alle attività del 30 e 31 di maggio 2022, fornendo un positivo contributo;  
 
CONSIDERATO che in base alle indicazioni della Regione Toscana contenute nell’affidamento 
diretto deve essere previsto un rimborso delle spese a beneficio dei soggetti selezionati e che lo stesso 
verrà erogato da Ente Terre Regionali Toscane tramite concessione di una quota forfettaria, da 
corrispondere dietro presentazione delle spese sostenute, fino ad un massimale di 600 € per esperto;  
 
VISTO che gli esperti hanno trasmesso i giustificativi di spesa e relativo modulo di richiesta, che 
sono agli atti dell’amministrazione; 
 
VISTO che un esperto ha sostenuto costi di viaggio superiori alla cifra indicata massima prevista 
dall’avviso, con un incremento di 69,32 euro rispetto al massimale forfettario di 600 € per esperto; 



  4 

 
RITENUTO congruo ammettere a rimborso anche i 69,32 euro generati dal costo del volo aereo; 
 
ACCERTATO che due esperti, hanno raggiunto con la propria autovettura le iniziative svolte 
nell’ambito del progetto NEFERTITI  considerata la difficoltà di raggiungere la sede della visita in 
campo con mezzi pubblici; 
 
STABILITO, in attesa di uno specifico regolamento di Ente Terre,  di riconosce ai due esperti che 
hanno utilizzato la propria autovettura,  un rimborso chilometrico determinato dalla tariffa ACI, 
ridotta del 50%; 
 
VISTO che la somma, complessivamente rendicontata dai 5 esperti, ammonta a 2027,78 euro; 
 
VISTO che l’importo totale di 2027,78 euro è suddiviso tra gli esperti, come da allegato A – 
ripartizione rimborsi esperti; 
 
VISTO che l’importo è disponibile in quanto coperto da ordinativo riferito all’affidamento di Regione 
Toscana, tramite procedura di affidamento diretto con richiesta di offerta ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77 del 
31/05/2021, convertito in legge n. 108/2021, della L.R. 38/2007, del Regolamento emanato con 
DPGR n. 30/R del 27/05/2008, della Delibera di Giunta Regionale n. 648 dell’11.06.2018 come 
integrata dalla D.G.R. n. 105 del 3/02/2020, ha assegnato a Ente Terre Regionali Toscane il “Servizio 
di gestione della partecipazione di esperti europei all’evento dimostrativo in Toscana del 30 e 
31.05.2022 nell’ambito delle attività del progetto H2020 “NEFERTITI” CUP progetto 
D51G17000060006” Codice Identificativo di Gara (CIG): 9176253387. 
 

DECRETA 
 

di erogare le risorse agli esperti come da Allegato 1- Ripartizione rimborsi esperti, dando mandato 
all’ufficio di amministrazione di avviare la procedura di liquidazione,  emettendo bonifici a rimborso 
nei confronti dei beneficiari e riferendosi all’IBAN comunicato dagli esperti e agli atti di questa 
amministrazione. 

 
 

 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. 
 
        

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                                                Dott. Marco Locatelli 
 


		2022-07-08T10:34:20+0200
	LOCATELLI MARCO




